— 1 —

关于开展 2026 年中国安装协会科学技术进步奖

评选活动的通知

省、自治区、直辖市安装协会（分会），有关省、自治区、

直辖市建筑业协会，有关行业建设协会，中国安装协会（会

员单位）地区联络组，各会员单位：

现将 2026 年中国安装协会科学技术进步奖评选活动有

关事项通知如下：

一、活动依据

1.科技部《社会力量设立科学技术奖管理办法》（国科

发奖〔2023〕11 号）。

2.《中国安装协会科学技术进步奖评选办法》（中安协

〔2024〕21 号）。

中安协〔2025〕37 号

 — 2 —

二、时间安排

1.推荐申报：2025 年 11 月 3 日至 2025 年 12 月 31 日;

2.在线填报：2025 年 12 月 1 日至 2026 年 1 月 16 日;

3.形式审查：2025 年 12 月 15 日至 2026 年 1 月 23 日；

4.专业审查：2026 年 3 月 9 日至 2026 年 4 月 3 日；

5.评审会评审：2026 年 4 月；

6.公示、公布：2026 年 5 月；

7.表彰：具体时间、地点另行通知。

三、申报方式

1.采取在线申报方式。

2.申报单位向推荐单位提出申请，推荐单位汇总申报信

息、填写并提交“2026 年科学技术进步奖申报卡领取表”（见

附件）。

3.申报单位登录我会网站（www.azxh.cn）或科学技术

进步奖网站（www.azkjj.cn），凭申报卡号和密码进入“科

技进步奖申报”端口，在线填报申报资料，在线生成、打印

《中国安装协会科学技术进步奖申报书》，相关单位签署意

见、上传申报书盖章扫描件，完成申报。2026 年 1 月 16 日

将关闭网上申报系统。

4.不需要寄送纸质版申报资料和电子版 U盘。

四、有关要求

1.评选活动不收取费用。

2.各申报单位应重点围绕人工智能、智能建造、智慧运

维、绿色低碳、城市更新、“好房子”建设等重点领域，聚

 — 3 —

焦行业关键技术突破与创新应用，精心组织，择优申报。原

则上副会长单位申报数量不超过 5项，常务理事单位不超过

3项，理事单位不超过 2项，会员单位 1-2 项。

3.各推荐单位应认真做好申报成果遴选和审核把关，突

出行业特色和专业特点，优中选优，注重质量，并对所推荐

成果的真实性负责。

4.主要完成人前三位应在提供的知识产权证明完成人

之列（少于三人时除外）或在成果中起关键作用，其他完成

人应注明在成果中所起作用，不得虚报。提供的知识产权证

明应与申报成果相关且未在往年获奖成果中使用。

五、联系方式

联系部门：技术部

联 系 人：常艳艳

电      话：010-68012771

邮     箱：azxhkjw2025@126.com

申报通知及附件可从我会网站“通知公告”栏目下载，

《评选办法》从“文件下载”栏目下载。

附件：2026 年科学技术进步奖申报卡领取表

2025 年 10 月 27 日

 — 4 —

附件

2026 年科学技术进步奖申报卡领取表

推荐单位名称（盖章）：

序号
成果

名称

主要完成

单位

主要完成人

（填写其中的3-5人）

联系人

姓名、电话

请推荐单位将该表盖章扫描件和 word 版一并发送至邮箱

azxhkjw2025@126.com，截止时间为 2025 年 12 月 31 日，逾期不再

受理。

推荐单位

联系人

职    务

手机号码  电子邮箱

通信地址

备注：推荐单位相关要求参照《评选办法》第十七条。

                                       年   月   日

抄报：国家科学技术奖励工作办公室，住房城乡建设部建筑市场

监管司、人事司、工程质量安全监管司。

抄送：本会副会长。

中国安装协会                        2025 年 10 月 27 日印发